АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

	[image: ]

«ПЕЧОРА»
  МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	« 30 »    декабря         2019 г.
г. Печора,  Республика Коми

	                                   № 1663

«Об утверждении Программы профилактики
нарушений в рамках осуществления
муниципального контроля на 2020 год»

В целях предупреждения нарушения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, руководствуясь статьей 8.2. Федерального закона от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

 администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу профилактики нарушений в рамках осуществления муниципального контроля на 2020 год (Приложение № 1).
2. Утвердить план мероприятий по профилактике нарушений в рамках осуществления муниципального контроля на 2020 год (Приложение № 2).
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Печора».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации С.П. Кислицына

Глава муниципального района -
руководитель администрации                                                          Н.Н. Паншина

Приложение №1
к постановлению администрации МР «Печора»
[bookmark: _GoBack]                                                                    от «30» декабря 2019 г.  № 1663

Программа профилактики нарушений обязательных требований законодательства в рамках
осуществления муниципального контроля на 2019 год

1. Общие положения

Программа профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований, соблюдение которых оценивается администрацией МР «Печора» при проведении мероприятий по муниципальному  контролю, разработана в соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в целях проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, определения видов и форм профилактических мероприятий и системы мониторинга, оценки эффективности и результативности данных мероприятий при осуществлении муниципального контроля.

2. Цели, задачи и принципы проведения профилактических мероприятий

Цель программы:
-  предупреждение нарушений, подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований в сфере муниципального контроля;
-  повышение прозрачности системы муниципального контроля;
-  мотивация к добросовестному поведению подконтрольных субъектов.

Задачи:
-  формирование единого понимания обязательных требований у всех участников мероприятий в сфере муниципального контроля;
-  выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований в сфере муниципального контроля, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
-  оказание помощи хозяйствующим субъектам по  исполнению  требований нормативно-правовых актов в сфере муниципального контроля;
-  доведение рекомендаций до хозяйствующих субъектов по результатам проведения муниципального контроля.

Принципами  проведения  профилактических мероприятий  являются:
-  принцип понятности - представление информации об обязательных требованиях в простой, понятной, исчерпывающей форме: описание, пояснение, приведение примеров самих обязательных требований, указание нормативных правовых актов их содержащих и административных последствий за нарушение обязательных требований;
-  принцип информационной открытости – доступность подконтрольных субъектов сведений об организации и осуществлении профилактических мероприятий (в том числе за счет использования информационно-коммуникационных технологий);
- принцип вовлеченности - обеспечение включения населения и подконтрольных субъектов посредством различных каналов и инструментов обратной связи в процесс взаимодействия по поводу предмета профилактических мероприятий, их качества и результативности;
-   принцип полноты охвата - максимально полный охват профилактическими мероприятиями  подконтрольных субъектов;
принцип обязательности - обязательность проведения профилактических мероприятий администрацией по муниципальному контролю;
-  принцип актуальности - регулярный анализ и обновление программы профилактических мероприятий, использование актуальной технологии при их проведении;
- принцип периодичности - обеспечение регулярности проведения профилактических мероприятий.

3. Механизм оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий

Основным механизмом оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий является оценка удовлетворенности подконтрольных субъектов качеством мероприятий, которая осуществляется методом опроса. Ключевыми направлениями опроса являются:
- информированность подконтрольных субъектов об обязательных требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе обязательных требований, о порядке проведения мероприятий по контролю, правах подконтрольного субъекта в ходе мероприятий по контролю;
- знание и однозначное толкование подконтрольными субъектами и муниципальным контрольным органом обязательных требований и правил их соблюдения;
-  вовлечение подконтрольных субъектов в регулярное взаимодействие с уполномоченными лицами, на осуществление муниципального контроля, в том числе в рамках проводимых профилактических мероприятий.

4. План-график профилактических мероприятий

Организация и проведение профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований законодательства, осуществляется ответственными исполнителями на основании ежегодно разрабатываемого плана-графика (Приложение №2 к Постановлению «Об утверждении Программы профилактики  нарушений в рамках осуществления
муниципального контроля на 2020 год»).

Сроки реализации программы профилактики нарушений обязательных требований законодательства в рамках осуществления муниципального контроля 2020 год.

Приложение №2
к постановлению администрации МР «Печора»
                                                      от «30» декабря 2019 г.  № 1663

План мероприятий по профилактике нарушений в рамках осуществления
муниципального контроля на 2020 год на территории МР «Печора»

	№ п/п
	Наименование мероприятия по
профилактике нарушений
юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями
обязательных требований
	Срок
исполнения
	Ответственный
исполни
тель

	1
	Составление перечня нормативных
правовых актов или их отдельных
частей, содержащих обязательные
требования, оценка соблюдения
которых является предметом
муниципального контроля
	в течении
года
	СОМК

	2
	Размещение на официальном сайте
Администрации МР «Печора» в сети «Интернет» для каждого вида муниципального контроля перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих актов
	в течении
года (по
мере
необходимо
сти)
	СОМК, СИТ

	3
	Размещение на официальном сайте Администрации МР «Печора»  в сети «Интернет» ежегодного Плана плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
	4 квартал
	СОМК, СИТ

	4
	Внесение информации о проводимых проверках и их результатах в ФГИС «Единый реестр проверок» и в ГИС ЖКХ

	постоянно
	СОМК

	5
	Размещение на официальном сайте Администрации МР «Печора» в сети «Интернет» сведений о количестве проведенных проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей; Результаты проверок (Форма1-контроль)

	4 квартал
	СОМК, СИТ

	6
	Размещение на официальном сайте Администрации МР «Печора» в сети «Интернет» Доклада администрации муниципального района «Печора» об осуществлении муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля в 2019 году
	1 квартал
	СОМК, СИТ

	7
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведение разъяснительной работы
	в течении
года (по
мере
необходимо
сти)
	СОМК, СИТ

	8
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2. Федерального закона от 26.12.2008 г. №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», если иной порядок не установлен федеральным законом
	в течении
года (по
мере
необходим
ости)
	СОМК

	9
	Разработка и утверждение программы профилактики нарушений в рамках осуществления муниципального контроля на 2021 год
	4 квартал
	СОМК

Перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля

Муниципальный земельный контроль:
1. Земельный кодекс Российской Федерации http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_33773/
2. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая)  пункт 1,2   статьи 8.1; статья 222 http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_5142/f670878d88ab83726bd1804b82668b84b027802e/; http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_5142/0357f6ec88e3d6d7616956dbeb6b6a07e2b393dd/
3. Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-Ф3 «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» пункт 2 статьи 3 http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_33764/
4. Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» пункт 2 статьи 37 http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34823/
5. Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» пункт 5 статьи 12, статья 25 http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_83079/
6. Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" пункт 26 части 1 статьи 16 http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_44571/
7. Постановление Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов» http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_171925/
8. Приказ Минэкономразвития РФ от 01.09.2014 № 540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков» http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_168733/
9. Постановление Правительства РФ от 26.12.2014 N 1515 "Об утверждении Правил взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих государственный земельный надзор, с органами, осуществляющими муниципальный земельный контроль" https://base.garant.ru/70835646/

Муниципальный жилищный контроль:
1. Жилищный кодекс Российской Федерации  http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_51057/
2. Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»  http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_83079/
3. Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" пункт 6 части 1 статьи 16 http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_44571/
4. Постановление Правительства РФ от 29 июня 2016 N 603 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам предоставления коммунальных услуг»  http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_200396/
5. Постановление Правительства РФ  от 15 мая 2013 N 416 «О порядке осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами» http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_146444/
6. Постановление Правительства РФ  от 14 мая 2013 N 410 «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования» http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_146557/
7. Постановление Правительства РФ от 3 апреля 2013 N 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения» http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_144804/
8. Постановление Правительства РФ от 6 мая 2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_114247/
9. Постановление Правительства РФ от 23.05.2006 N 306 "Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме" http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_60527/
10. Постановление Правительства РФ от 13 августа 2006 N 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность»  http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_62293/
11. Постановление Правительства РФ от 28 января 2006 N 47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» https://base.garant.ru/58050309/
12. Постановление Государственного комитета РФ по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27 сентября 2003 № 170«Об утверждении правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда» http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_44772/
13. Постановление Правительства РФ от 21.01.2006 № 25 «Об утверждении Правил пользования жилыми помещениями» http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_57956/

Муниципальный лесной контроль:
1. Лесной кодекс Российской Федерации от 04.12.2006 N 200-ФЗ http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_64299/
2. Правила пожарной безопасности в лесах. Постановление Правительства РФ от 30.06.2007 г. № 417 http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_69502/
3. Правила санитарной безопасности в лесах. Постановление Правительства РФ от 20.05.2017 г. № 607 http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_217315/
4. Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_44571/
5. Федеральный закон от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля"  http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_83079/

Муниципальный  контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на территории МР «Печора»:
1. Федеральный закон "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" от 08.11.2007 N 257-ФЗ (последняя редакция) http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_72386/
2. Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_83079/
3. Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" пункт 5 части 1 статьи 16 http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_44571/
4. Федеральный закон от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8585/
5. "ГОСТ Р 50597-93. Государственный стандарт Российской Федерации. Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения" (утв. Постановлением Госстандарта России от 11.10.1993 N 221) http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_135855/

Постановление Правительства РФ от 26.12.2018 N 1680"Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами"
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_314805/

image1.png